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Úvod

Téma mé diplomové práce zní: „Přímá volba hlavy státu a její dopad na ústavní

vztahy“. Uvedené téma jsem si zvolila především z důvodu aktuálnosti problematiky

týkající se zavedení přímé volby prezidenta republiky, jelikoţ zavedení přímé volby

prezidenta bylo velmi diskutovaným tématem. Česká republika byla jednou z mála zemí

v Evropě, kde byl prezident volen nepřímo prostřednictvím obou komor Parlamentu

České republiky. O zavedení přímé volby se hovořilo jiţ za Československého státu,

dále při vzniku samostatné České republiky, ale četnější debaty se objevily v letech

2003 a 2008 v souvislosti s parlamentním způsobem volby prezidenta. Na tomto

základě mě výběr tématu vedl k tomu, abych se jím hlouběji zabývala a pokusila se tak

významnou změnu Ústavy České republiky a vlastně historie prezidentských voleb

přiblíţit čtenářům této práce, kteří touto cestou mohou obdrţet informace týkající se

problematiky přímé volby prezidenta v České republice.

Cílem mé závěrečné práce je tedy shrnout získané poznatky a poskytnout čtenáři

co nejkomplexnější pohled na právní úpravu přímé volby, na legislativní proces přijetí

dvou hlavních zákonů, ústavního zákona č. 71/2012 Sb., ústavní zákon ze dne 8. února

2012, kterým se mění ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění

pozdějších ústavních zákonů (o zavedení přímé volby prezidenta) a zákona č. 275/2012

Sb., o volbě prezidenta republiky a v neposlední řadě se pokusit zhodnotit dopady

zavedení přímé volby prezidenta na ústavní vztahy.

Diplomová práce je dělena do devíti kapitol, které jsou dále členěny na

podkapitoly. První kapitola se zabývá historií prezidentských voleb od ČSR přes totalitu

aţ k České republice a zároveň ve stručnosti seznamuje čtenáře s jednotlivými

prezidenty té které doby. Druhá kapitola obsahuje argumenty pro a proti zavedení přímé

volby, které poukazují na dlouhodobé diskuze na toto téma. Kapitola třetí se zaměřuje

na vývoj vzniku přímé volby prezidenta. Jsou zde stručně popsány dokumenty, kterými

byla přímá volba navrhována, ovšem ţádný z těchto zmíněných návrhů nebyl přijat. Ve

čtvrté kapitole se věnuji legislativnímu procesu schvalování přímé volby prezidenta.

Podkapitoly poukazují na jednání a diskuze před vznikem návrhu zákona a popisují celý

legislativní proces od podání vládního návrhu zákona aţ po jeho schválení a podepsání

prezidentem. V závěru kapitoly je uveden přijatý zákon č. 71/2012 Sb., na jehoţ základě

byla do ústavního pořádku zavedena přímá volba hlavy státu. Pátá kapitola popisuje
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prováděcí zákon, zákon č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky, který byl přijat

v souvislosti se zavedením přímé volby. V šesté kapitole je zmíněn postup od

navrhování kandidátů a jejich registraci přes volební kampaň a její financování po

vyhlášení celkového výsledku prezidentských voleb. Sedmá kapitola se zabývá první

přímou volbou prezidenta v roce 2013, osmá soudním přezkumem ve věci kandidátních

listin, volby prezidenta a porušení pravidel financování volební kampaně. V poslední,

deváté kapitole, se snaţím poukázat na dopady, které mělo zavedení přímé volby na

ústavní vztahy.

Zavedení přímé volby prezidenta republiky v České republice je velmi rozsáhlé

téma, které i nadále bude předmětem různých debat a diskuzí.

Poznámky pod čarou obsahují podrobnější vysvětlení, praktické ukázky či odkazy

na ustanovení v právních normách.

Při zpracování závěrečné práce jsem vycházela ze širokého spektra zdrojů,

kterými byly kniţní publikace, články publikované v tisku a z internetových zdrojů.
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1. Historie prezidentských voleb

Po skončení první světové války, po rozpadu Rakouska-Uherska a skončení

Habsburské monarchie, která trvala skoro tři sta let, se český národ osamostatnil a začal

budovat samostatný stát, který byl uznán ze stran velkých států. O tento proces se

zasadil především Tomáš Garrigue Masaryk spolu s dalšími velkými muţi té doby.

Československá republika vznikla 28. října 1918 zákonem č. 11/1918 Sb. z. a n. Za

trvání československého státu ve všech jeho podobách se vystřídala řada prezidentů.

Prezidentské volby byly nepřímé, v ČSR se volby konaly celkem dvacetkrát a v této

nejvyšší funkci státu se vystřídalo devět muţů
1
. Prezidentské mandáty za období

Československé republiky je moţné rozdělit do pěti časových období: tzv. období první

republiky 1918 - 1938, období druhé republiky včetně Protektorátu nazývané dobou

nesvobody, období od konce druhé světové války aţ do roku 1948 (do nástupu

komunistů), období totality od roku 1948 do roku 1989 a nakonec léta 1989 aţ po zánik

ČSFR.

1.1. První republika

V období tzv. první republiky se prezidentská volba konala celkem pětkrát.

Zajímavostí je, ţe do roku 1935 bylo při prezidentské volbě vţdy více kandidátů,

protoţe počínaje tímto rokem aţ do roku 1992 byl pouze jeden kandidát na prezidenta.

Prvním československým prezidentem se stal v roce 1918 Tomáš Garrigue Masaryk,

který byl ve své nepřítomnosti (jednohlasnou aklamací
2
) zvolen Revolučním Národním

shromáţděním: „A my svobodni a volni prohlašujeme, že náš stát československý jest

svobodnou československou republikou. A abychom doplnili všechno to, pak prosím

1
Tomáš Garrigue Masaryk: (7. 3. 1850 – 14. 9. 1937), ve funkci prezidenta od roku 1918 do roku 1935.

Edvard Beneš: (28. 5. 1884 – 3. 9. 1948), ve funkci prezidenta od roku 1935 do roku 1938, v exilu od

roku 1940 do roku 1945, poválečné ČSR od roku 1945 do roku 1948.

Emil Hácha: ( 12. 7. 1872 – 27. 6. 1945), ve funkci prezidenta od roku 1938 do roku 1939, v období

Protektorátu Čech a Moravy od roku 1939 do 1945.

Klement Gottwald: (23. 11. 1896 – 14. 3. 1953), ve funkci prezidenta od roku 1948 do roku 1953.

Antonín Zápotocký: (19. 12. 1884 – 13. 11. 1957), ve funkci prezidenta od roku 1953 do roku 1957.

Antonín Novotný: (10. 12. 1904 – 28. 1. 1975), ve funkci prezidenta od roku 1957 do roku 1968.

Ludvík Svoboda: (25. 11. 1895 – 20. 9. 1979), ve funkci prezidenta od roku 1968 do roku 1975.

Gustáv Husák: (10. 1. 1913 – 18. 11. 1991), ve funkci prezidenta od roku 1975 do roku 1989.

Václav Havel: (5. 10. 1936 – 18. 12. 2011), ve funkci prezidenta od roku 1989 do roku 1992.
2
Aklamací se rozumí veřejný, zjevný projev souhlasu nebo nesouhlasu, zpravidla zvednutím ruky při

volbě nebo hlasován; hromadné hlasité pozdravování, vzdávání holdu.
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Vás, abyste prvním presidentem Československé republiky zvolili Tomáše Masaryka.

Prohlašuji teda profesora dra. Tomáše G. Masaryka jednohlasně zvoleným presidentem

Československé republiky.“
3
„Pozoruhodnost: ne každému se to může podařit, ale tento

muž jako kdyby popřel představu, že stáří je pouhým čekáním na smrt – ve

čtyřiašedesáti letech se vydal do exilu, spoluvybojoval tam vznik státu a pak stál ještě

sedmnáct let v jeho čele.“
4
Za svůj ţivot byl zvolen celkem čtyřikrát

5
. V roce 1935 T.

G. Masaryk abdikoval a bylo potřeba prezidentský úřad znovu obsadit. Volby vyhrál

Edvard Beneš, který proti sobě měl pouze jediného kandidáta, Bohumila Němce, který

nakonec přes vyvíjený nátlak krátce před samotnou volbou odstoupil. Edvard Beneš se

stal prezidentem země, která neprocházela zrovna nejlehčím obdobím. V Německu

působil Adolf Hitler, který usiloval o podrobení Československa, dále byl vyvíjen tlak

henleinovců a především přistoupení na Mnichovský diktát. Benešovo funkční období

trvalo pouze do roku 1938, kdy osudný Mnichovský diktát přijal. „Když Berlín oznámil,

že s Prahou nebude jednat, dokud bude na Hradě Beneš, rozhodl se prezident odejít.


[…]


Olomoucký kraj 925 925 100 523 331 314 737 60,14 314 541 312 479 99,34

Zlínský kraj 684 684 100 483 780 302 097 62,45 301 894 299 923 99,35

Moravskoslezský kraj 1 318 1 318 100 1 008 882 566 719 56,17 566 322 562 403 99,31

Zahraničí 102 102 100 8 869 5 567 62,77 5 564 5 558 99,89

Celkem 14 904 14 904 100 8 435 522 5 171 666 61,31 5 168 161 5 143 966 99,53

Okrsky

Převzaté z: www.volby.cz/pls/prez2013/pe41?xjazyk=CZ&xv=1

http://www.volby.cz/pls/prez2013/pe41?xjazyk=CZ&xv=1
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Volba prezidenta republiky

Volební účast v 2. kole

Kraj Voliči Vydané Volební Odevzdané Platné %

platnýchnázev počet zprac. v % v seznamu obálky účast v

%

obálky hlasy hlasů

Hlavní město Praha 1 132 1 132 100 932 322 593 337 63,64 592 917 589 722 99,46

Středočeský kraj 2 055 2 055 100 1 009 310 612 307 60,67 612 018 609 109 99,52

Jihočeský kraj 1 262 1 262 100 516 965,00 314 560 60,85 314 432 312 983 99,54

Plzeňský kraj 1 086 1 086 100 458 853 266 865 58,16 266 767 265 473 99,51

Karlovarský kraj 348 348 100 241 532 120 712 49,98 120 654 119 974 99,44

Ústecký kraj 1 046 1 046 100 662 569 333 038 50,26 332 885 331 192 99,49

Liberecký kraj 587 587 100 354 513 200 212 56,48 200 103 198 930 99,41

Královéhradecký kraj 940 940 100 450 995 276 517 61,31 276 420 274 822 99,42

Pardubický kraj 873 873 100 414 597 257 410 62,09 257 299 255 895 99,45

Kraj Vysočina 1 137 1 137 100 415 313 274 443 66,08 274 318 273 218 99,60

Jihomoravský kraj 1 409 1 409 100 953 057 580 943 60,96 580 595 577 706 99,50

Olomoucký kraj 925 925 100 523 103 306 555 58,6 306 418 305 014 99,54

Zlínský kraj 684 684 100 483 283 290 101 60,03 289 927 288 421 99,48

Moravskoslezský kraj 1 318 1 318 100 1 007 823 551 309 54,7 551 000 548 433 99,53

Zahraničí 102 102 100 10 706 7 731 72,21 7 728 7 684 99,43

Celkem 14 904 14 904 100 8 434 941 4 986 040 59,11 4 983 481 4 958 576 99,50

Okrsky

Převzaté z: http://www.volby.cz/pls/prez2013/pe41?xjazyk=CZ&xv=2

http://www.volby.cz/pls/prez2013/pe41?xjazyk=CZ&xv=2
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Výsledky volby podle obcí

Miloš Zeman

Karel Schwarzenberg

Převzaté z : http://commons.wikimedia.org/wiki/file:P2013.png#filehistory

http://commons.wikimedia.org/wiki/file:P2013.png#filehistory
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Direct Election of the Head of the State and Its Impact on Constitutional Relationships
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Resumé

The topic the thesis, “Direct Election of the Head of the State and Its Impact on

Constitutional Relationships,” has been selected owing to its current relevance, caused by the

change of the manner of presidential election which had a historically long tradition in our

country.

The aim of the paper is to provide a most complex view of the legal modifications of the

election of the republic's president, to summarize the theoretical basis, to analyse the legislative

procedure and to attempt to comprehensibly present this change of a constitutional law to

citizens who might thus receive sufficient information on the issue. Furthermore, the author

wishes to make the readers acquainted with the establishment and implementation of direct

presidential election together with the manner of the election according to the new legislation,

especially in accordance with Act no. 71/2012 Col. and Act no. 275/2012 Col.

The thesis consists of nine chapters. In six sub-chapters, the first chapter outlines the

history of the presidential election from the establishment of Czechoslovakia throughout the

totalitarian period and to the Czech Republic, including a brief summary of the former

presidents. The second chapter includes argumentation for and against implementation of the

direct election of the republic's president, the opinions being not only current, but referring also

to the long discussion on this topic. The third chapter focuses on the genesis of direct election.

It succinctly describes documents which proposed presidential election but were never

approved. The fourth chapter of the thesis concentrates on the negotiation preceding the bill,

and on the discussions between the coalition government and the opposition about the

appropriate proposal. The second sub-chapter includes the legislative procedure as a whole,

from submitting the bill to its approval and subsequent president's signature. Finally, the

chapter also presents approved Act 71/2012 Col., which implements direct presidential election

in the constitution and points out the most significant changes this novelization has brought.

The fifth chapter focuses on Act 275/2012 Col., about the presidential election as the

implementing law which was also approved in relation to the direct election.

86

P
ř

ílo
h

a č.

6

The sixth chapter deals with the adjustment of president’s election in Act 71/2012 Col.

and 275/2012 Col. The seventh chapter describes the first direct election of the republic's

president in Czech Republik in 2013, which briefly states the results of the first direct election

according to the number of votes and election participation.

The eighth chapter includes the judicial review. The last, ninth chapter, draws attention to

the impacts of the direct election's implementation on constitutional relationships.

Footnotes of this theoretical explication include more detailed explanations, practical

demonstrations, and references to law regulations.

As was revealed, historically first direct election of the president of the Czech Republic

did not avoid problems and actions in court, and exposed certain deficiencies of the legislation.

The thesis draws from a wide range of sources such as books, legislation, newspaper articles

and internet sources.

87

P
ř

ílo
h

a č.

6

Klíčová slova:

Hlava státu

Přímá volba

Prezident republiky

Ústava

Key words:

Head of state

Direct election

The president of the republic

Constitution

88

P
ř

ílo
h

a č.

6