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Aktuálnost (novost) tématu:

Zvolené téma je tématem aktuálním, novým. Ústavní zákon č. 71/2012 Sb. a zákon č.

275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky a o změně některých zákonů byly v praxi

aplikovány pouze jednou a projevily se u nich „dětské nemoci“, které je třeba identifikovat, o

kterých je třeba minimálně diskutovat, ale nejspíše je třeba je odstranit novelizací. Téma tak

skýtá možnost analýzy ústavního a zákonného textu a ten – i za případného využití komparace

– konfrontovat s praxí. Tento přístup však, žel, diplomantka nezvolila.

Náročnost tématu:

Zvolené téma je na jedné straně náročné v tom, že autorka musela shromáždit větší

množství faktografického materiálu. Na druhé straně není náročné v tom, že jde o relativně

úzké téma z velmi nedávné doby a všechny potřebné dokumenty jsou tak k dispozici ve

snadno dostupných zdrojích. Zvolené téma nevyžaduje nějaký výzkum nebo "práci v terénu".

Kriteria hodnocení práce:

Práce po formální stránce – rozsah, práce s prameny, poznámkový aparát – splňuje kritéria

na tento druh prací kladených. Po obsahové stránce sice diplomantka prokázala schopnost

sebrat a utřídit prameny (z převažující většiny „stažené z internetu“), ale ke způsobu

zpracování mám výhrady. Téma si zvolila „přímá volba prezidenta a její dopad na ústavní

vztahy“. Z obsahu vyplývá, že se výlučně zaměřila na prezidenta ČR (ústavní označení je

prezident republiky) a že při volbě tématu měla na mysli právní úpravu v ČR z r. 2012 a podle

ní provedené volby v lednu 2013. Proč ale potom prvních 15 stran? Pokud chtěla téma uvést,

zřejmě stačilo jen mírně rozvinuté konstatování, že doposud byly volby hlavy státu

v Československu i v České republice nepřímé. Mojí další výhradou je zcela převažující

popisnost událostí spojených s volbou prezidenta, konstatování faktu. Pokud se zřídka

pokouší něco hodnotit, není z textu patrné, zda se jedná o její názor nebo zda přebírá názor

někoho jiného (čí jsou argumenty proti a pro přímou volbu na str. 15 až 18?) a mnohdy není

ani jasné, co má na mysli (např. na str. 50 „navrhovala bych zakotvení dalších podmínek

určujících kvalitu kandidáta.“ – jakých podmínek už se ale čtenář nedozví).

Až na prvních 15 stran se autorka drží tématu, struktura práce je logická. Zpracováním

však často sklouzává do polohy „informativní žurnalistiky“ (časté citace politických

prohlášení (z textu na str. 12 bych usuzoval, že název státu na ČSSR byl změněn rozhodnutím

A. Novotného, ne Ústavou), o nálezu Ústavního soudu v kauze Okamura je pouze jedna

poznámka).

Hodnotu práce tak vidím v sebrání faktů a jejich chronologickém uspořádání. Úvahy de

lege ferenda však postrádám.

Další vyjádření k práci:

Práce sice neobsahuje žádnou závažnější faktografickou chybu nebo opomenutí, které by

podstatným způsobem zkreslily obraz zkoumaného tématu. Vyskytuje se v ní však celá řada

nepřesností. Hned v prvním odstavci vlastního textu práce (str. 8): Habsburská monarchie

„trvala skoro tři sta let“ (1526 až 1918 je snad skoro čtyři sta let), „prezidentské volby v ČSR

se konaly celkem dvacetkrát“ (přitom v seznamu zkratek vysvětluje ČSR jako

Československá republika - tedy název státu v letech 1918 – 1960). Z nepřesností na jiném

místě je možné uvést pojem demise v souvislosti s odstoupením prezidenta G. Husáka v r.

1989 (str. 13; jistě lépe by bylo použít pojmu abdikace) nebo „stálá volební komise“ (str. 37;

místo správného Státní volební komise),

Po stránce jazykové, stylistické i grafické je práce zpracována na úrovni, odpovídající

vysokoškolsky vzdělanému člověku.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě by se ing. Tylová mohla vyslovit k podmínkám pasivního volebního

práva pro kandidáta na prezidenta republiky z hlediska pohledu de lege lata i de lege ferenda.

a dále by mohla zaujmout stanovisko, zda by bylo možné, aby nově zvolený prezident

republiky skládal slib v době, kdy by byla Poslanecká sněmovna rozpuštěna (v textu na str. 33

kladně hodnotí, že nyní má „složení slibu na starosti předseda Senátu“)..

Doporučení práce k obhajobě:

Práce, i přes naznačené výhrady, ještě splňuje kriteria diplomové práce. Proto ji

doporučuji k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Celková klasifikace je odvislá od ústní obhajoby práce; vlastní odevzdanou práci hodnotím

jako dobrou.

V Praze dne 21. 5. 2014

JUDr. Jiří Hřebejk